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                                                   Zápisnica                                                                                 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného 31.10.2024 

v Kordíkoch  

Prítomní  : podľa prezenčnej listiny 

Program :    Slávnostná časť 

                      1.  Štátna hymna, otvorenie  

          2.  Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí 

                      3.   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Kordíky 

                      4.   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva obce    

                             Kordíky 

                      5.   Príhovor novozvoleného starostu obce Kordíky 

                      Pracovná časť:                        

                      6 . Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ Kordíky, určenie  

                           overovateľov zápisnice a zapisovateľky 

                      7.   Voľba predsedov a členov komisií obecného zastupiteľstva 

                      8.   Určenie platu starostovi 

                     9.    Určenie odmeny poslancom 

                   10.    Zastupovanie starostu obce Kordíky 

                   11.   Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zvolávanie zasadaní OZ 

                   12.   Voľba členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie  

                            starostu obce 

                   13.   Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 

                   14.   Správy hlavnej kontrolórky obce Kordíky 

                   15.    Štatút obce Kordíky 

                   16.    Rôzne 
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Slávnostná časť:                                             

K bodu č. 1 Štátna hymna, otvorenie : Po odznení štátnej hymny zahájil obecné 

zastupiteľstvo zastupujúci starosta obce Dušan Tuček a privítal všetkých prítomných na 

ustanovujúcom zasadnutí OZ obce Kordíky.  

Ustanovujúce zasadnutie je potrebné na základe zákona NR SR č. 369/1990 Zb. § 12 ods. 1 

tretia veta zákona zvolať do 30 dní od konania volieb do samosprávy obcí. 

K bodu č. 2 oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí:  Zastupujúci 

starosta obce vyzval predsedníčku miestnej volebnej komisie Evu Bírešovú, aby oboznámila 

prítomných o výsledku doplnkových volieb starostu, ktoré sa konali dňa 5.10.2024. 

Predsedníčka komisie prečítala výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí a odovzdala 

slovo zastupujúcemu starostovi. 

K bodu č. 3 Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Kordíky:   Predsedníčka miestnej 

volebnej komisie vyzvala starostu obce k aktu zloženia sľubu starostu obce. Sľub zložil 

novozvolený starosta Dušan Tuček v zmysle § 13 ods. 2 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov v znení: „ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem 

riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, Slovenskej republiky. Ústavu 

Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy 

budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 

a svedomia.“ Zloženie sľubu potvrdil svojim podpisom pod text sľubu napísaný na osobitnom 

liste. Po podpísaní sľubu mu predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala osvedčenie 

o zvolení. 

K bodu č. 4 Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva obce 

Kordíky:  Starosta obce vyzval náhradníka poslanca obecného zastupiteľstva Petra Ruska 

(ktorý bol zvolený za náhradníka vo voľbách do orgánov samosprávy obcí dňa 29.10.2022) na 

zloženie sľubu poslancov v zmysle § 26 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov v znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť 

svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné 

zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy a pri výkone svojej funkcie 

poslanca obecného zastupiteľstva ich budem  uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 

a svedomia. „ Zloženie sľubu potvrdil svojim podpisom pod text sľubu napísaný na 

osobitnom liste. Po podpísaní sľubu mu predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala 

osvedčenie o zvolení. Starosta obce zablahoželal náhradníkovi Petrovi Ruskovi ako novému 

poslancovi OZ. 

Starosta obce po zložení sľubu poslanca konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je spôsobilé 

rokovať a je schopné uznášať sa. 
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K bodu č. 5 Príhovor novozvoleného starostu obce Kordíky: Novozvolený starosta obce 

Dušan Tuček predniesol svoj príhovor. Spomenul uskutočnené projekty v uplynulom 

volebnom období a spomenul aj nové plány do budúceho volebného obdobia. 

Pracovná časť: 

K bodu č. 6 Schválenie programu, otvorenie: Starosta obce určil za overovateľov zápisnice 

OZ Mgr. Barboru Bírešovú PhD. a Štefana Holbíka. Za zapisovateľku zápisnice OZ určil 

pracovníčku obecného úradu Ivetu Tučekovú.  

Starosta obce predložil poslancom OZ návrh programu ustanovujúceho zasadnutia OZ podľa 

pozvánky. Poslanci pristúpili k hlasovaniu a odsúhlasili program rokovania OZ ako celok bez 

doplňujúcich a pozmeňujúcich návrhov nasledovne: 

                      1.  Štátna hymna, otvorenie  

          2.  Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí 

                      3.   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Kordíky 

                      4.   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva obce    

                             Kordíky 

                      5.   Príhovor novozvoleného starostu obce Kordíky 

                      6 . Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ Kordíky, určenie  

                           overovateľov zápisnice a zapisovateľky 

                      7.   Voľba predsedov a členov komisií obecného zastupiteľstva 

                      8.   Určenie platu starostovi 

                     9.    Určenie odmeny poslancom 

                   10.    Zastupovanie starostu obce Kordíky 

                   11.   Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zvolávanie zasadaní OZ 

                   12.   Voľba členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie  

                            starostu obce 

                   13.   Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 

                   14.   Správy hlavnej kontrolórky obce Kordíky 

                   15.    Štatút obce Kordíky 
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                   16.    Rôzne 

K bodu č. 7 Voľba predsedov a členov komisií obecného zastupiteľstva:  Starosta obce 

oboznámil prítomných poslancov o komisiách, ktoré boli vytvorené v minulom volebnom 

období a nakoľko nebol Dušan Tuček členom žiadnej komisie nebude ho treba nahradiť 

v žiadnej komisii. Po spoločnej debate sa prítomní poslanci rozhodli takto, že zapoja nového 

poslanca OZ Petra Ruska do komisie kultúrno-športovej. 

Poriadková komisia: 

Ján Donoval – predseda 

Členovia: Ján Donoval, Ing. Petra Polončíková, Stanislav Murgaš 

Finančná komisia a správa majetku obce komisia: 

Ing. Petra Polončíková – predseda 

Členovia: Ing. Roman Komžík, RNDr. Jaroslava Bobáková 

Stavebná komisia: 

Štefan Holbík – predseda 

Členovia: Ján Žabka, RNDr. Jaroslava Bobáková 

Kultúrno - športová komisia: 

Mgr. Barbora Bírešová PhD. – predseda 

Členovia: Iveta Tučeková, Petra Záhorová, Ing. Petra Polončíková, Peter Rusko 

 

K bodu č. 8 Určenie platu starostovi:  Obecné zastupiteľstvo obce Kordíky v súlade s 11§ 

ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

určuje plat starostovi obce Kordíky Dušanovi Tučekovi v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 

253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomerov starostov obcí a primátorov miest 

v znení neskorších predpisov a to: súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 

v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 

republiky za rok 2023 a násobku podľa tabuľky uvedenej v § 4 ods. 1 uvedeného zákona , 

s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. Obec nemá povinnosť uvádzať presnú sumu v eurách 

platu starostu, ale nakoľko už viackrát žiadal prítomný občan Jaroslav Murgaš, aby bola 

v zápisnici uvedená presná výška platu starostu v eurách. Z toho dôvodu sa novozvolený 

starosta obce Dušan Tuček rozhodol presnú výšku svojho platu zverejniť. 
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1 430,00 (priemerná mesačná mzda zamestnanca v národnom hospodárstve za rok 2023)     

* 1,64 (násobok podľa počtu obyvateľov – do 500 obyvateľov) =  2 359,50 Eur                  

zaokr. 2 360,00 EUR v hrubom s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu a to od 31.10.2024. 

K bodu č. 9 Určenie odmeny poslancom:  Starosta obce informoval prítomných poslancov 

o možnosti odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva. Poslanci obecného 

zastupiteľstva sa rozhodli robiť volenú funkciu poslancov obecného zastupiteľstva bez 

nároku na odmenu na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 16.11.2022 

uznesením č. 43/2022. Z dôvodu doplnenia obecného zastupiteľstva náhradníkom Petrom 

Ruskom je potrebné, aby sa doplnený poslanec Peter Rusko vyjadril, či sa tejto odmeny 

vzdáva aj on. Peter Rusko sa rozhodol robiť volenú funkciu poslancov obecného 

zastupiteľstva bez nároku na odmenu. 

K bodu č. 10 Zastupovanie starostu obce Kordíky:  V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov starosta obce Dušan Tuček poveril 

poslanca Mgr. Barboru Bírešovú PhD. zastupovaním starostu obce, pričom ona túto funkciu 

prijala. 

K bodu č. 11 Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zvolávanie zasadaní OZ:  

Starosta obce Dušan Tuček požiadal prítomných poslancov, aby poverili zo svojich radov 

jedného poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

vo výnimočnom prípade, ktorý môže nastať počas volebného obdobia. V zmysle § 12 ods. 2 

prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení poslanci jednohlasne zvolili za povereného poslanca obecného 

zastupiteľstva zvolávať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva Mgr. Barboru Bírešovú 

PhD.  

K bodu č. 12 Voľba členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie 

starostu obce:  Obecné zastupiteľstvo podľa č. 7 ods. 5 písm. a) ústavného zákona č. 

357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení 

neskorších predpisov má povinnosť zvoliť komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone 

funkcie starostu obce .Poslanci spomedzi svojho radu zvolili predsedu a členov komisie 

nasledovne: 

Predseda: Mgr. Barbora Bírešová PhD. 

Členovia: Ing. Petra Polončíková, Štefan Holbík 

K bodu č. 13  Rozpočtové opatrenie č. 2/2024  : Starosta obce predložil prítomným poslancom 

obecného zastupiteľstva Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 s úpravou  v niektorých  položkách. 

Návrh rozpočtového opatrenia č. 2/2024 bol zverejnený 15.10.2024 spôsobom obvyklým 

a poslanci obecného zastupiteľstva boli s týmto návrhom vopred oboznámení.  

Poslanci obecného zastupiteľstva schvaľujú rozpočtové opatrenie č. 2/2024 . 
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K bodu č. 14 Správy hlavnej kontrolórky obce:  Starosta obce Dušan Tuček vyzval prítomnú 

hlavnú kontrolórku obce Ing. Júliu Sigetyovú, aby predložila prítomným poslancom svoje 

správy a to: 

• Správa č. 9/2024/SJ o kontrole plnení uznesení obecného zastupiteľstva obce Kordíky 

za 2.polrok 2023 a 1.polrok 2024 

• Správa č. 10/2024/SJ Záznam o štvrťročnej kontrole dokladov 3.Q.2024 

Poslanci obecného zastupiteľstva boli so správami vopred oboznámení emailom. 

Poslanci obecného zastupiteľstva správu hlavnej kontrolórky berú na vedomie . 

V tomto bode ešte povedala hlavná kontrolórka obce Ing. Júlia Sigetyová, že keďže 

novozvolený starosta obce Dušan Tuček je jej bratranec, navrhla, že sa vzdá svojej volenej 

funkcie a obec vyhlási novú voľbu hlavného kontrolóra obce Kordíky. Na základe tejto 

informácie dal starosta obce hlasovať, kto je za vyhlásenie novej voľby hlavného kontrolóra. 

Pri hlasovaní boli dvaja poslanci za vyhlásenie novej voľby a traja poslanci proti vyhláseniu 

nových volieb hlavného kontrolóra, nakoľko sa im zdá hlavná kontrolórka Ing. Júlia Sigetyová 

dostatočne objektívna a profesionálna nie len v oblasti kontroly účtovníctva a verejnej správy. 

Poslanci obecného zastupiteľstva zamietli vyhlásiť voľbu nového hlavného kontrolóra obce 

Kordíky. 

Ďalej v tomto bode predložila zamestnankyňa obce Kordíky Iveta Tučeková správy nezávislého 

audítora za účtovníctvo za rok 2023.V roku 2024 obec hľadala nového audítora, nakoľko 

dlhoročná audítorka Ing. Daniela Cibulová odišla do dôchodku. Obec oslovila viacero 

audítorských firiem a nakoniec sa rozhodla pre firmu NB CONSULT s.r.o. . Firma NB CONSULT 

s.r.o. doručila dňa 28.10.2024 na obec Kordíky „Správu nezávislého audítora za rok 2023 

z preskúmania účtovnej závierky „ a zároveň aj „Správu nezávislého audítora za rok 2023 

z preskúmania konsolidovanej účtovnej závierky“. V obidvoch správach bolo konštatované, že 

nezistili významné nezrovnalosti a obec konala v súlade s požiadavkami zákona 

o rozpočtových pravidlách. 

Poslanci obecného zastupiteľstva boli so správami vopred oboznámení emailom. 

Poslanci obecného zastupiteľstva správy nezávislého audítora berú na vedomie . 

 

K bodu č. 15  Štatút obce  : Starosta obce predložil prítomným poslancom obecného 

zastupiteľstva  nový Štatút obce. Návrh Štatútu obce bol zverejnený 15.10.2024 spôsobom 

obvyklým a poslanci obecného zastupiteľstva boli s týmto návrhom vopred oboznámení.  

Poslanci obecného zastupiteľstva schvaľujú Štatút obce . 
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K bodu č. 16 Rôzne  : Starosta obce informoval prítomných poslancov obecného zastupiteľstva 

o blížiacej sa kultúrnej akcii v našom mikroregióne a to „Súťaž v pečení kysnutých koláčov“, 

ktorá sa uskutoční 16.11.2024 v obci Riečka a naša obec tam musí ako každý rok poslať 3-

členné súťažné družstvo. Za obec Kordíky pôjde súťažiť pani Vierka Donovalová, Eva Bírešová 

a Mária Donovalová, ktoré sa v tomto zložení minulý rok umiestnili na prvom mieste. 

Ďalej v tomto bode starosta obce informoval o plánovaných kultúrnych akciách v našej obci 

a to:  

• Súťaž MVKK v pletení adventných vencov 30.11.2024 

• Mikuláš 7.12.2024 

Starosta obce navrhol, aby sa na Mikuláša deti opäť vopred prihlasovali a aby deti s trvalým 

pobytom v obci platili sumu 2,- € za balíček a deti bez trvalého pobytu v obci 6,- € za balíček. 

Poslanci obecného zastupiteľstva berú na vedomie informácie ohľadom pripravovaných 

kultúrnych akcií a schvaľujú poplatok za mikulášsky balíček vo výške 2,-€ pre deti s trvalým 

pobytom v obci a 6,- € pre deti bez trvalého pobytu v obci Kordíky. 

V tomto bode sa zapojil do debaty prítomný občan Jaroslav Murgaš, ktorý sa chcel informoval 

o tom, čo Občianske združenie Kordícky Hrebenák (OZKH) podnikli v tom ,aby v obci počas 

bežkárskej sezóne nebola taká veľká premávka. Ku tomuto sa mu vyjadril poslanec Peter Rusko 

, ktorý je zároveň aj hospodár OZKH, že požiadali BBSK o autobusovú kyvadlovú dopravu, čo 

im však zamietli, nakoľko nie je plne vyťažený prímestský autobus z Banskej Bystrice. 

V tomto bode povedala zamestnankyňa obecného úradu Iveta Tučeková to, že ju  na obecnom 

úrade oslovila miestna občianka pani Kováčová, ktorá navrhla umiestniť smetné koše na 

parkovisko pre bežkárov. OZKH si nemyslí, že je to dobrý nápad, nakoľko sa momentálne 

osádzajú tabule s piktogramami, aby si každý, čo si donesie, aj odniesol a samozrejme by to aj 

priťahovalo divokú zver. 

V tomto bode sa ešte prítomný občan Jaroslav Murgaš pýtal, či by obec bola ochotná mu 

pomôcť s realizáciou prechodu chodníkom „cez lúčky“. Chcel by tento chodník zachovať, aby 

slúžil všetkým občanom. On má už určitú predstavu, ktorú by v roku 2025 rád s pomocou obce 

zrealizoval. Určite tam bude problém to, že sú to všetko súkromné pozemky a je tam aj 

elektrický ohradník na pasenie býkov. Prítomný občan Jaroslav Murgaš sa dohodol so 

starostom obce, že sa na jar  2025 stretnú  a skúsia nájsť nejakú možnosť ako by sa toto dalo 

zrealizovať a následne udržiavať tento chodník. 

Poslanci obecné zastupiteľstva berú na vedomie tieto informácie. 

 

Dátum nasledujúceho obecného zastupiteľstva určili na 10.12.2024. 
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Starosta obce na záver zasadnutia poďakoval prítomným poslancom obecného zastupiteľstva 

a hosťom za účasť a ukončil toto zasadnutie. 

V Kordíkoch 31.10.2024 

Zapisovateľka zápisnice: Iveta Tučeková 

Overovatelia zápisnice:    Štefan Holbík 

 

                                              Mgr. Barbora Bírešová PhD. 

 

                                                                                                              

                                                                                                              Dušan Tuček 

                                                              starosta obce 


